
 1

 

                                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                              
                                                                                               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔIΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΙΙ  
Ταχ. Δ/νση     : Πειραιώς 40 
Ταχ. Κώδικας  : 101 82 - Αθήνα 
Πληροφορίες: Ε.Μουλοπούλου 
Τηλέφωνο     : 2131516216,2131516257 
FAX                : 2105295426 
e-mail            :epaggelmatiki_katartisi@ypakp.gr 

   Αθήνα, 9 Απριλίου 2013                    
 
    Α.Π.:10186/Δ5.12 
 
 
           
 

  
 
 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΚΑΙ  

ΤΟΥ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  
 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΚΥΑ 1186/2011 «Καθορισμός ημερομισθίου και ποσοστών 

αμοιβής των μαθητών των  ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν. 3475/2006. 
 
 

 Έχοντας υπόψη: 

1) Tις  διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ.  63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ  98/Α/22-04-2005). 

2) Τις διατάξεις του π.δ.  85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση          
υπηρεσιών»(ΦΕΚ 141/Α/21-06-2012),όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 88/2012(ΦΕΚ 143/Α/04-07-2012). 

3) Τις διατάξεις του άρθρου 25 του β.δ. 405/1971 «Περί οργανώσεως, συγκροτήσεως και λειτουργίας 
των υπηρεσιών του ΟΑΕΔ» (ΦΕΚ 123/Α/21-06-1971) και άρθρου 2 παρ.2 του ν.2956/2001 
«Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258/Α/06-11-2001).  

4) Τις διατάξεις του άρθρου 7 του π.δ. 368/1989 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163/Α/16-06-
1989) και τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 372/1995 «Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων από το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Εργασίας» 
(ΦΕΚ 201/Α/14-09-1995). 

5) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 7 του β.δ. 3/1952«Περί εκπαιδεύσεως μαθητών-τεχνιτών»(ΦΕΚ 
157/Α/06-06-1952). 

6) Τις διατάξεις του άρθρου 14  παρ. γ του ν. 1346/1983 «Για την τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων της Εργατικής Νομοθεσίας και ρύθμιση διαφόρων θεμάτων»(ΦΕΚ 46/Α/14-04-1983). 

7) Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 10, 11, 14  παρ. 3 εδ. α, β, παρ. 7 και άρθρο 18 παρ.1 εδ. θ και παρ.2 
του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις»(ΦΕΚ 146/Α/13-07-2006). 

8) Τις διατάξεις της παρ.9 του άρθρου 74 του ν.3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς 
διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις»(ΦΕΚ 115/Α/15-07-2010). 

ΑΔΑ: ΒΕΑΖΛ-Π1Υ



 2

9) Την υπ΄ αριθμ. 40041/12-04-2007  κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας « Μετατροπή των Τεχνικών 
Επαγγελματικών Εκπαιδευτηρίων (ΤΕΕ) Μαθητείας Α΄ Κύκλου του ΟΑΕΔ σε Επαγγελματικές Σχολές 
(ΕΠΑΣ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ»(ΦΕΚ 639/Β/27-04-2007).  

10) Την υπ΄αριθμ.40052/20-07-2007 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Καθορισμός Λειτουργίας των 
Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑΣ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν. 3475/2006»(ΦΕΚ 1500/Β/17-08-2007). 

11) Την υπ΄ αριθμ. 55721//28-07-2008 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Τροποποίηση και Συμπλήρωση της ΚΥΑ 
40052/2007 «Καθορισμός Λειτουργίας των  Επαγγελματικών Σχολών  (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του 
ν.3475/2006» (ΦΕΚ 1580/Β/07-08-2008). 

12) Την υπ΄αριθμ.40146/30-11-2007 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας «Καθορισμός ποσοστών αμοιβής των μαθητών 
ΕΠΑΣ Μαθητείας του ΟΑΕΔ ν.3475/2006» (ΦΕΚ 2329/Β/07-12-2007). 

13) Την υπ΄αριθμ.1186/24-01-2011 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εθνικής Παιδείας ,Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Τροποποίηση της ΚΥΑ 40146/2007 
«Καθορισμός ποσοστών αμοιβής των μαθητών των ΕΠΑΣ Μαθητείας του ΟΑΕΔ ν.3475/2006)(ΦΕΚ 119/Β/08-02-
2011). 

14)Τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 1 του ν.4046/2012 «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης ……..διατάξεις για τη μείωση του δημόσιου χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας»(ΦΕΚ 
28/Α/14-02-2012). 

15) Την υπ΄ αριθμ. ΠΥΣ 6/28-02-2012 «Ρύθμιση θεμάτων για την εφαρμογή της παρ.6 του άρθρου 1 του 
ν.4046/2012» (ΦΕΚ Α/38). 

16) Τις διατάξεις των  περ. 1  και 3  της υποπαραγράφου ΙΑ.11 του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του 
ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016»(ΦΕΚ 222/Α/12-11-
2012). 

17) Την υπ΄αριθμ.76051/04-07-2012 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Θεόδωρο Παπαθεοδώρου»(ΦΕΚ 2091/Β/05-07-2012). 

18) Το υπ΄αριθμ.25687/Δ5.22/19-12-2012 έγγραφο της Διεύθυνσης Επαγγελματικής Κατάρτισης του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας  με υπογραφή της Γενικής Γραμματέως.  

19) Τη σχετική πρόταση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ (υπ΄ αριθμ. απόφαση 53/01/08-01-2013 και έγγραφο 
Β1145/15-01-2013). 

20)Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.  

                                                              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Την τροποποίηση της ΚΥΑ 1186/2011 «Καθορισμός ημερομισθίου και ποσοστών αμοιβής των μαθητών 
των  ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.3475/2006» (ΦΕΚ 119/Β/08-02-2011), ως εξής: 

1) Κατ΄ αναλογική εφαρμογή των ισχυουσών διατάξεων, που αφορούν τους ημερομίσθιους , ορίζουμε ως 
βάση για τον υπολογισμό της αμοιβής (μεικτό ημερομίσθιο) όλων των πρακτικά ασκουμένων μαθητών 
των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.3475/2006 τα 22,83 ευρώ. 

2) Τροποποιούμε την υπ΄αριθμ.1186/Δ5.4/24-01-2011 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Παιδείας, Δια βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και  
ανακαθορίζουμε το ποσοστό αμοιβής των μαθητών των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.3475/2006,  
από το 70% στο 75% επί του γενικού προαναφερόμενου κατώτατου ορίου του ημερομισθίου του 
ανειδίκευτου εργάτη σε όλα τα εξάμηνα πρακτικής άσκησης. Το ως άνω ποσοστό αφορά αμοιβή όλων 
των πρακτικά ασκούμενων μαθητών, ανεξαρτήτως ηλικίας, τόσο στον ιδιωτικό, όσο και στο δημόσιο 
τομέα. 

3) Ορίζουμε ως έναρξη εφαρμογής των ανωτέρω την 1η Απριλίου 2013. 

Από την παραπάνω απόφαση ουδεμία δαπάνη προκαλείται εις βάρος του προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ. 

ΑΔΑ: ΒΕΑΖΛ-Π1Υ



 3

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην εφημερίδα της κυβερνήσεως (ν.3469/2006 άρθρο 9 παρ.1, ΦΕΚ 
131/Α/28-06-2006). 

 
                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ   
       ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ,                                         ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ                             
       ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                         ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
 
                                              
                                                            
 
 
      ΘΕΟΔΩΡΟΣ  Π. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ                                 ΙΩΑΝΝΗΣ   ΒΡΟΥΤΣΗΣ                                     
           
 
 
                                                                                                
                                                                                                    
                   
 
 
 
                                                                                                   

ΑΔΑ: ΒΕΑΖΛ-Π1Υ


